
ZAPISNIK 

 

sa 19. sjednice Odbora za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore,   

održane 7. februara 2014. godine 

 

Sjednica je počela u 10:00 časova. 

 

Sjednicom je predsjedavao prof. dr Miodrag Vuković, predsjednik Odbora za međunarodne odnose i 

iseljenike Skupštine Crne Gore.  

 

Sjednici su prisustvovali sljedeći članovi Odbora za međunarodne odnose i iseljenike: Obrad Mišo 

Stanišić, Mićo Orlandić, Borislav Banović, , Suljo Mustafić, Koča Pavlović, Milan Knežević, mr Dritan 

Abazović i mr Danko Šarančić. 

 

Sjednici nijesu prisustvovali sljedeći članovi Odbora za međunarodne odnose i iseljenike: mr Milutin 

Simović, Žana Filipović, Melvudin Nuhodžić i Goran Danilović.  

 

Sjednici je prisustvovao kandidat za izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne Gore u u 

Republici Argentini, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Buenos Airesu, Gordan Stojović.  

 

Sjednici su prisustvovali i službenici Skupštine Crne Gore: Vesna Radulović, Blagota Marunović, 

Jasmin Bojadžić i Ana Ćuković. 

 

Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike prof. dr Miodrag Vuković, pozdravio je 

prisutne članove Odbora, uvaženog kandidata za izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne 

Gore u u Republici Argentini, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Buenos Airesu, Gordana Stojovića, 

kada se većinom glasova članova Odbora odlučilo o predloženom dnevnom redu i pristupilo 

razmatranju istog. 

 

Nakon što je konstatovano da postoji kvorum za rad i punovažno odlučivanje, polazeći od prijedloga 

dnevnog reda i datog obavještenja, za sjednicu je utvrđen sljedeći  

 

 

DNEVNI RED : 

 

1. DAVANJE MIŠLJENJA O GORDANU STOJOVIĆU, KANDIDATU ZA MJESTO IZVANREDNOG I 

OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE GORE U U REPUBLICI ARGENTINI, NA 

REZIDENTONOJ OSNOVI SA SJEDIŠTEM U BUENOS AIRESU; 

 

2. USVAJANJE ZAPISNIKA; 

 

3. RAZNO.  

 



Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike prof. dr Miodrag Vuković je u svoje ime i u 

ime Odbora poželio dobrodošlicu novom članu Odbora mr Danku Šarančiću, nakon čega je riječ dao 

kandidatu za mjesto ambasadora g-dinu Gordanu Stojoviću. 

 

TAČKA 1:   

DAVANJE MIŠLJENJA O GORDANU STOJOVIĆU, KANDIDATU ZA MJESTO IZVANREDNOG I 

OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE GORE U U REPUBLICI ARGENTINI, NA REZIDENTONOJ 

OSNOVI SA SJEDIŠTEM U BUENOS AIRESU; 

 

Članovima Odbora za međunarodne odnose i iseljenike obratio se kandidat za izvanrednog i 

opunomoćenog ambasadora Crne Gore u u Republici Argentini, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u 

Buenos Airesu, gospodin Gordan Stojović. 

 

G-din Stojović je naveo da će otvaranje ambasade Crne Gore u Republici Argentini omogućiti 

podizanje nivoa saradnje i ukupnih odnosa sa našom zajednicom ne samo u Republici Argentini već i 

u susjednim zemljama gdje postoje brojne zajednice potomaka naših iseljenika na mnogo veći nivo 

sa ciljem institucionalizacije tih odnosa, nakon više od stotinu godina od dolaska prvih iseljenika iz 

Crne Gore u Republiku Argentinu. 

 

G-din Stojović je istakao da „još jedna Crna Gora" živi u dijaspori što dijelom dokazuje i to da je zaista 

veliki broj crnogorskih iseljenika u Republici Argentini koji žive u gotovo sve 23 provincije te zemlje. 

Najviše iseljenika porijeklom iz Crne Gore živi u provinciji Santa Fe, unutrašnjem dijelu provincije 

Buenos Aires i provincijama u južnom dijelu ove zemlje tako da realan broj crnogorksih potomaka se 

kreće oko 80.000. G-din Stojović je naglasio da će otvaranje ambasade značiti mnogo za sve naše 

ljude jer njome dobijaju kuću svojih predaka u svojoj matičnoj zemlji. 

 

Jedni od osnovnih prioriteta koji će se sprovoditi u okviru ambasade Crne Gore u Republici Argentini  

jesu okupljanje svih naših iseljenika odnosno, potomaka Crnogoraca koji tamo žive, ali i sklapanje 

privrednog partnerstva sa njima, istakao je g-din Stojović. Prema njegovom mišljenju, povezivanje sa 

dijasporom nije samo zadatak jedne institucije, već čitavog društva, pa i pojedinaca. 

 

Nakon uvodnih napomena kandidata za mjesto ambasadora Crne Gore u Republici Argentini, prvi za 

riječ javio se poslanik Koča Pavlović, koji je iskazao zadovoljstvo što će upravo g-din Stojović pokriti 

jedno tako važno mjesto navodeći da ima veliko povjerenje da će g-din Stojović napraviti kvalitetne 



rezultate iz razloga što posjeduje sve profesionalne kapacite i veliku volju, koji ga preporučuju za 

takvo mjesto. Poslanik Koča Pavlović je iskoristio priliku da predloži članovima Odbora za 

međunarodne odnose i iseljenike da buduća izlaganja potencijalnih ambasadora na rezidentnoj ili 

nerezidentnoj osnovi, budu na engleskom jeziku i ujedno otvorena za javnost. Naglasio je potrebu 

otvaranja predstavništva u zemljama Skandinavije zbog političke i ekonomske važnosti. Takođe je, 

predložio da se na narednoj sjednici izvrši izbor zamjenika predsjednika Odbora za međunarodne 

odnose i iseljenike u cilju poboljšanja njegovog rada.    

 

Poslanik mr Dritan Abazović je izrazio podršku kandidatu za mjesto izvanrednog i opunomoćenog 

ambasadora Crne Gore u u Republici Argentini, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Buenos Airesu, 

navodeći da, na osnovu njegovog saznanja, ne postoji osoba koja može obavljati bolje dužnost 

ambasadora u Republici Argentini od g-dina Stojovića, posebno poznajući njegovu predanost, 

istraživački rad i posvećenost svom dosadašnjem poslu. 

 

Poslanik Obrad Mišo Stanišić je izrazio zadovoljstvo što će g-din Stojović biti ambasador na 

rezidentnoj osnovi u Republici Argentini, poznavajući njegov profesionalni angažman po pitanju 

iseljeništva, posebno u kontekstu Latinske Amerike. Poslanik Stanišić je naveo da je bilo potrebno i 

mnogo ranije otvoriti predstavništvo u Južnoj Americi zbog broja crnogorskih iseljenika koji 

generacijama žive na tom podneblju, izrazivši uvjerenje da će g-din Stojović uspjeti da iseljenike iz 

Crne Gore što čvršće veže njihovu matičnu zemlju, državu svog porijekla. 

 

Poslanik Borislav Banović je naveo da je jako važno da osoba profila kao što je g-din Stojović bude 

izabrana za mjesto ambasadora u Republici Argentini i u tom smislu izrazio punu podršku njegovoj 

kandidaturi.  

 

Poslanik Suljo Mustafić je, takođe, u potpunosti izrazio podršku kandidaturi g-dina Stojovića, 

posebno imajući u vidu njegov prethodni angažman u MVPEI i Upravi za dijasporu, kao i radu na 

izradi Nacrta zakona o saradnji Crne Gore sa iseljenicima. U tom kontekstu naglasio je da je veoma 

važno ojačati veze između iseljenika i njihovih organizacija i njihove zemlje porijekla. Poslanik 

Mustafić je naglasio da je vrlo dobro i važno to što se otvara predstavništvo u Republici Argentini, ali 

takođe, je važno razmišljati u pravcu da se otvori diplomatsko predstavništvo i u zemljama 

Skandinavije, iz više poznatih razloga. 

 



Svoj doprinos u smislu jasne podrške kandidaturi g-dina Stojovića dao je i poslanik Mićo Orlandić, 

koji je naglasio da je kandidat za mjesto ambasadora svojim radom i zalaganjem probudio 

crnogorsku uspavanu svijest o iseljeništvu i ukazao na novi pristup Crne Gore po tom pitanju. 

Poslanik Orlandić je sa ubjeđenjem naveo da će Crna Gora imati jednog vrhunskog diplomatu koji će 

raditi po principima i idejama koje je naveo u svom izlaganju, što ga čini idealnim za ovaj poziv. 

 

Posljednji za riječ se javio poslanik Milan Knezević koji je naveo da će on biti jedini koji neće podržati 

kandidaturu g-dina Stojovića. Poslanik Knežević smatra da su određeni navodi u knjizi „Crnogorci u 

Južnoj Americi“ koju je napisao g-din Stojović, u suprotnosti od njegovih ličnih stavova u odnosu na 

istoriju Crne Gore. Na konstataciju poslanika Kneževića javio se kandidat za ambasadora Crne Gore u 

Republici Argentini g-din Stojović koji je naglasio da su navodi koje pominje poslanik Knežević citati, 

ne i njegove riječi, kao i da se on ne bavi istorijom Crne Gore, već istorijom iseljeništva iz Crne Gore.  

 

Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike, prof. dr Miodrag Vuković zahvalio se 

prisutnima i predložio da se dostavi pozitivno mišljenje Odbora za međunarodne odnose i iseljenike 

Predsjedniku Crne Gore o predloženom kandidatu za izvanrednog i opunomoćenog ambasadora 

Crne Gore u u Republici Argentini, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Buenos Airesu, g-dinu 

Gordanu Stojoviću. Nakon što je većinom glasova ( 6-ZA i 1-UZDRŽAN )podržana kandidatura g-dina 

Stojovića, predsjednik Odbora prof.dr Miodrag Vuković se zahvalio prisutnima i čestitao g-dinu 

Stojoviću na budućoj ambasadorskoj poziciji. 

 

TAČKA 2: 

USVAJANJE ZAPISNIKA 

 

Pristupilo se razmatranju druge tačke dnevnog reda nakon čega je usvojen zapisnik sa 18. sjednice 

Odbora za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, održane 6. decembra 2013. 

godine.  

 

TAČKA 3: 

RAZNO 

Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore prof. dr Miodrag 

Vuković najavio je posjetu Zajednici Crnogoraca u Republici Makedoniji navodeći da će sastav 

delegacije biti određen na narednoj sjednici Odbora.  



 

Na prijedlog poslanika Pavlovića, predsjednik Vuković je predložio da na narednoj sjednici takođe 

bude riječi o izlaganjima potencijalnih ambasadora na rezidentnoj ili nerezidentnoj osnovi na 

engleskom jeziku kao i da sjednice na kojima se daje mišljenje o kandidatu za mjesto ambasadora 

budu otvorene za javnost.  

 

U okviru treće tačke dnevnog reda najavljeno je održavanje okruglog stola – Četvrtog sastanka 

odbora za vanjske poslove Crne Gore, Bosne i Hercegovine, Republike Hrvatske i Republike Srbije na 

temu: „Zaštita životne sredine i održivi razvoj - iskustva Crne Gore i država regiona - potreba 

međusobne saradnje“.  

 

Predsjednik Odbora je upoznao poslanike da će biti organizovana sjednica na kojoj će biti razmatrani 

pristigli prijedlozi zakona. 

 

Sjednica je zaključena u 12.00 časova. 

 

 

 

Sekretar Odbora                                                                                                           Predsjednik  Odbora             

Vesna Radulović                                                                                                            Prof. dr Miodrag Vuković 


